EDITAL COMPLEMENTAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE MONITORES
REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS PARA O SEMESTRE LETIVO 2023.2

O Coordenador do Curso de Filosofia da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ), no
uso de suas atribuições regimentais torna público o presente edital complementar:

I - CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DASUCs, DATASE HORÁRIOS DASENTREVISTAS

* A criação das salas para as reuniões remotas e entrevistas dos candidatos é de exclusiva
responsabilidade dos membros das bancas que receberão a documentação entregue pelos
candidatos inscritos.

Unidade Curricular Critérios de Seleção
Data e Horário
da Entrevista Banca Professores

Lógica I
1) Entrevista
2) Análise do

histórico escolar
3) Experiência prévia

com monitoria
4) Conhecimento

geral na área

16/08,15:00

“Remoto”

Marco Aurélio
Bruno Cunha

Filosofia Antiga II 1) Histórico Escolar

2) Experiência em pesquisa

3) Experiência em monitoria
4) Entrevista/Conhecimento da

bibliografia

17/08, 10:00
“Remoto”

Richard Romeiro

Luiz Paulo Rouanet

Filosofia da Linguagem Não houve inscritos

Políticas Educacionais no
Brasil

1) Entrevista
2) Análise do

histórico escolar
3) Experiência prévia

com monitoria

16/08, 14:00

“Remoto”

Maria Emanuela
Esteves
Maria José Netto

4) Conhecimento geral na área

Filosofia Política I
1) Histórico escolar
2) Entrevista/Conhecimento a

respeito da disciplina

16/08, 14h00

“Remoto”

Cássio Benjamin
Fábio de Barros

Filosofia Moderna 1) Nota na UC pretendida

2) Entrevista/Conhecimento do
tema

17/08, 17:00
“Remoto”

Bruno Cunha

Paulo Roberto

Libras Não houve inscritos

Oficina de Ensino de
Filosofia I

3) Extrato escolar
4) Entrevista/Conhecimento a

respeito da disciplina
17/08, 16:30
“Remoto”

Maria José Netto
Paulo Roberto

Metafísica I 1) Histórico Escolar

2)Experiência em pesquisa

3)Experiência em
monitoria
4)
Entrevista/Conhecimento

dabibliografia

17/08, 11:30

“Remoto”

Richard Romeiro
Luiz Paulo
Rounet

Filosofia Contemporânea
III Não houve inscritos

II - HOMOLOGAÇÃODAS INSCRIÇÕES

Foram homologados os seguintes pedidos de inscrição:

Unidade Curricular Nome do candidato e tipo de vaga

Lógica I 15:00 Marcos Paulo dos Santos
15:20 Heitor Braz do Couto Lopes

Filosofia Antiga II 10:00 Valéria Ceranto
10:20 Flávio Augusto França
10:40 Deric Ferreira Marland
10:00 Maria Luisa Motta Almeida
10:20 Lauriene Maria da Silva Rocha Dutra

Filosofia da Linguagem Não houve inscritos

Políticas Educacionais no Brasil 14:00 Deric Ferreira Marland
14:20 Gabriel Reinault Moreira Lima
14:40 Laura da Silva Souza
15:00 Rhuan Gabriel Cintra Cardoso

Filosofia Política I 14:00 Marcos Paulo do Santos
14:20 Deric Ferreira Marland
14:40 Heitor Braz do Couto Lopes
15:00 Laura da Silva Souza
15:20 Arunan Guedes
15:40 Rhuan Gabriel Cintra Cardoso

Filosofia Moderna 17:00 Sarah da Silva Lunguinho

Libras Não houve inscritos

Oficina de Ensino de Filosofia I 16:30 Matheus Ferreira Araujo

Metafísica I 11:30 Flávio Augusto França
11:50 Guilherme Palhares Drumond Gabriel
12:10 Gustavo Bemvenuto da Silva Pereira

Filosofia Contemporânea III Não houve inscritos

São João del-Rei, 10 de Agosto de 2023.

[Documento assinado eletronicamente no SIPAC/UFSJ, conforme comprovante anexado]

Bruno Leonardo Cunha
Coordenador do Curso deFilosofia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/08/2023

EDITAL Nº EDITAL COMPLEMENTAR MONITORIA 2023.2/2023 - COFIL (12.60)
(Nº do Documento: 580)

 23122.031291/2023-00)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/08/2023 19:48 )
BRUNO LEONARDO CUNHA

COORDENADOR DE CURSO

COFIL (12.60)

Matrícula: ###255#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 580
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 11/08/2023 5e1c4bc1c7

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf